



Domov(ník)

4/2025

elektronickou verzi časopisu najdete na našich webových stránkách www.messskadan.cz

Domov v růžové zahradě: Vítejte ve světě vznešených plameňáků



O tom, že u nás ve Věžní máme rádi zvířata bylo již mnohé řečeno i napsáno. Nyní přichází na řadu další z dílů našich zvířecích příběhů, do parkového areálu kadaňského Domova pro seniory míří cizokrajní plameňáci. „Projekt s rozšířením naší zahrady o exotické ptactvo leží na stole delší dobu. V prvním plánu se rozhodovalo mezi tučňáky, pávy a právě plameňáky. Aktuálně nejdostupnější a nejzajímavější variantou se nám nakonec vyprofilovala ta růžově zabarvená,“ odhaluje zákulisí celého překvapení ředitelka zařízení Lenka Raadová, „plameňáky, v našem případě hejno o devatenácti jedincích darovala Domovu berlínská zoologická zahrada, mimo to také na první tři měsíce bezplatně poskytla dvojici ošetřovatelů na zaučení našeho člověka.“

Plameňák v zahradě je jistě krásná věc, s ohledem na charakter chovu se ale zcela jistě předpokládají nějaké

změny či stavební úpravy. Co a v jakém časovém horizontu nás tedy čeká? „Je to tak, k úpravám určitě dojde. Jedná se hlavně o výstavbu umělé vodní plochy, ta je pro plameňáky životně důležitá. Rozsáhlejší jezírko vyrostе v přední části zahrady, práce začnou již nyní v dubnu. První polovina ptačí skupiny by měla do Kadaně přicestovat v průběhu června,“ nastiňuje dění ředitelka, „zpočátku bude celý výběh ohrazen nízkým bezpečným pletivem, toto bude po adaptaci zvířat a konzultaci s odborníky pravděpodobně postupně odstraňováno.“

Když si otevřete odbornou literaturu, dočtete se, že plameňák je mistrem stability a milovníkem harmonie, klidu a vyváženosti. Zapřemýšlíte, zamyslíte se a je jasno. Ano, máme to stejně, plameňák může být novým dokonalým symbolem našeho Domova.

(mz)

Tříhvězdičková posila: Chystáme rondon pro michelinského kuchaře

... a naše chuťové buňky omdlévají. Vidíme první nástřel nového jídelníčku, louskáme výrazy, které pomalu ani neumíme vyslovit, ptáme se, co to je, jak se to jí, jak to chutná a tušíme, že se ocitáme na prahu kulinářské blaženosti. Takhle nějak musí chutnat ráj. Dámy a pánové, představujeme novou posilu naší kuchyně, finalistu prestižní světové soutěže Bocuse d'Or, kuchaře z michelinské dvojhvězdičkové a šéfkuchaře jednohvězdičkové restaurace ve Francii pana Johna Gregora.

Hvězda hvězd v malé závodní jídelně? Nemyslitelné... A přece je to pravda. Jak, kdy, kde? Skutečnost je v praxi mnohem prostší, než by se na první pohled zdálo. Pan John Gregor, vlastním jménem Jan Řehořek, je rodákem z Kadaně a po šestadvaceti letech se vrací ze světa domů. „Zní to jako pohádka, že? Jak se Honza vrací ze zkušené,“ usmívá se sympaták při prvním povídání, „tohle asi pochopí málokdo, ale vždycky jsem věděl, že k tomu jednou dojde.“

Honzo, ruku na srdce, toto až tak k nepochopení není. Otázka spíše zní, proč se člověk, kterému leží kuchařský vesmír u nohou nechává zaměstnat v kuchyni domova pro seniory... Nebyly jiné nabídky? „Já to mám tak, že vaření jako vaření, strážník jako strážník, a od pána boha máme všichni tu svoji pusinu



stejnou. Nikdo není víc a nikdo není méně. A mezi námi, po těch letech v hochgastru už jsem z toho unavený. Chci vařit obyčejná jídla pro neobyčejné lidi,“ vysvětluje Honza.

Obyčejná jídla? Přichází mistr nad mistry a obyčejná jídla? „No nechtěl jsem hned machrovat,“ směje se nyní již nahlas Jan, a ještě závěrem pro úplnost doplňuje, „k těm dotazovaným nabídkám, jasně že byly. Takové věci se roznesou rychlostí blesku. Ale jak jsem řekl, už toho bylo dost a chtěl jsem domů. A tady u vás teď splatím kuchařině to, co mi sama dala. Už nechci být šéf, už nechci žádný stres, chci jen vařit a pozorovat spokojené tváře jedlíků.“

(mz)

Senior vůz přes léto nahradí tříkolový veterán s luxusní sajdkou



Chystaná novinka vejde, možná lépe řečeno vjede, do praxe začátkem prázdnin. Oblíbený Senior vůz (SeniorTaxi) vystřídá po dobu července a srpna motocyklový veterán se sajdkárou. Důvodů pro motoristickou změnu je hned několik. „V první řadě je to flexibilita a rychlost. Motorka se na místo určení dopraví pružněji a hlavně, dostane se i na místa, kam s autem běžně nezajedete,“ vysvětluje PR manažer kadaňského Domova Zdeněk Moravec, „dalším vítaným a prokazatelným benefitem je spotřeba, rozdíl mezi naším autem a pořízeným motocyklem je

nezanedbatelný.“ Plánovanou novinku si pochvaluje také stávající řidič Senior vozu, sám velký fanoušek motorek Martin Jetenský. Ten má nyní za sebou první zkušební kilometry. „Zatím takzvaně na osahání, seznámit se s motorkou, naučit se se sajdkárou, aby do ostrého provozu bylo vše, jak má být,“ vysvětluje staronový motošofér, „jaké jsou první dojmy? Parádní. Stroj je nádherný, na silnici drží jako přibitý, skvěle se řídí, skutečně pohádka.“

Zatím tedy v domovním autoparku panuje zdá se všeobecná spokojenost. Jak se novinka osvědčí ukáže brzká budoucnost. „Když bude vše v pořádku, výhledově je v plánu využívat motocykl od května do září. Více určitě ne, riziko chladnějších dní pak již narůstá,“ upřesňuje provozní itinerář Moravec a současně také zmiňuje bezpečnost, „ta je pro nás samozřejmě na prvním místě. Vše řádně pojištěné, řidič proškolený, helmy několika velikostí připraveny, dámy jistě potěší také krásný barevný výběr. Stroj je zároveň osazen cestovními brašnami pro příruční zavazadla a obávat se v koncích nemusejí ani klienti s chodítky, tato lze v případě potřeby umístit do sajdkáry.“

(mz)

Světový trend/ Velký osobnostní IQ test

Vážení čtenáři, přinášíme Vám v přetisku aktuální světový hit, novinku, která boří veškeré dosavadní výzkumy a fakta v oblasti testování vlastní osobnosti a inteligenčního kvocientu (IQ). Zapomeňte na zdoluhavé několikahodinové a neuvěřitelně úmorné přemýšlení nad papírem s geometrickými obrazy, zapomeňte na všechny další (ne)logické hádanky, neutrácejte za časopisy s rádoby vědeckými testy o tom, jací jste. Nyní je zde test jediný a zároveň jedinečný, který Vám ukáže vše pěkně pohromadě a stačí Vám na něj pouhé dvě minuty. Za vývojem a finální podobou stojí mezinárodní vědecký tým složený z šestačtyřiceti členů z celého světa. Z časových i kapacitních důvodů zde nebudeme uvádět všechna jména, ta najdete na www.personal-iq-worldhuman.com, zmíníme pouze team/managera

Otázka číslo 1/ 2 body

Jste připraveni?

Otázka číslo 2/ 2 body

Jak se dnes cítíte?

Otázka číslo 3/ 2 body

Kolik je nyní hodin?

Otázka číslo 4/ 2 body

Kdy jste dnes vstávali?

Otázka číslo 5/ 2 body

Myslíte, že je možné žít bez přemýšlení?

Otázka číslo 6/ 2 body

Kam jdou naše myšlenky, když je ztratíme?

Otázka číslo 7/ 2 body

Proč se bílé barvě říká bílá?

Otázka číslo 8/ 2 body

Co jste dnes měli k snídani?

Otázka číslo 9/ 2 body

Je čert lichokopýtník nebo sudokopýtník?

Otázka číslo 10/ 2 body

Ještě pořád jste tady?

Otázka číslo 11/ 2 body

Byl slavný animovaný film „Lví král“ natočený podle skutečné události?

Otázka číslo 12/ 2 body

Dokáže pavouk vyrábět sociální sítě?

Otázka číslo 13/ 2 body

Kde končí nekonečno?



prof. PhD James Roddy, MPA z texaské univerzity a také českou stopu v celém projektu, prof. doc. Ing. Emílii Horákovou z Univerzity Karlovy v Praze. Velmi podstatné je také ocenění, které projekt po svém zveřejnění získal, a tím je Nobelova cena v oblasti přínosu lidského sebepoznávání.

A nyní již k testu samotnému. Než se do něj jako takového pustíte, je třeba vědět jednu důležitou věc. Narodil od všech dosavadních, které jste v životě dělali, zde se nepočítají body za odpovědi, ale za otázky. Na kolik otázek zvládnete odpovědět, tolik bodů na své konto získáte. Otázky pročítejte velmi pozorně, a byť v žádné z nich nenajdete tzv. lidově řečeno chyták, Vaše soustředění je přesto zcela na místě. Přejeme mnoho štěstí při Vašem osobnostním IQ testu.

Otázka číslo 14/ 2 body

Víte, proč není kobliha kostkatá?

Otázka číslo 15/ 2 body

Co počítá ovečka, když nemůže usnout?

Otázka číslo 16/ 2 body

Kolik týdnů přesně obsahuje světelný rok?

Otázka číslo 17/ 2 body

Proč nemá Tarzan žádné vousy ani chlupy?

Otázka číslo 18/ 2 body

Musí ryby dodržovat pitný režim?

Otázka číslo 19/ 2 body

Ve kterém uchu máme kováře a ve kterém kovadlinu?

Otázka číslo 20/ 2 body

Kolik bodů jste dnes získali?

Dostali jste se až k tomuto bodu? V takovém případě gratulujeme, test máte úspěšně za sebou a můžeme přikročit k jeho vyhodnocení.

0 – 40 bodů/ Vaše osobnost je ve všech směrech dokonalá. Dle přesných výpočtů a analýz není potřeba cokoli měnit, jste výjimečným zástupcem a představitelem nejvyšší formy života na planetě. Velký úspěch jste zaznamenal/a také v souběžně testovaném inteligenčním kvocientu, i v tomto ohledu je Váš výsledek ohromující. Přihlášky do menzy můžete zasílat na www.restauraceajidelny.cz.

41 a více bodů/ Nyní jsou zde dvě možnosti. Buď jste inteligentní vesmírná bytost vyššího řádu nebo jste někde ve výpočtu udělali chybu. V prvním případě svůj výsledek ve vlastním zájmu nikomu nesdělujte, v případě druhém si zopakujte testovou otázku číslo 20.

Asahi Ooi: Do Domova přijede legenda japonské kinematografie

Holčičí léto, Loď draka, Královská kletba, Těžký úděl bohů... Vypsát všechny tituly, pod nimiž se hrdě skví jméno japonského scénáristy, herce a režiséra Asahi Ooi (78 let), byl by to seznam vskutku dlouhý. Na svém režijním kontě má na sto jedna čtyřicet filmů hraných, dvacet dva snímků animovaných, v jedenapadesáti celovečernících je pak zapsán jako herec. Jeho filmy převážně mysteriózní tematiky patří mezi skutečně skvosty světového stříbrného plátna, je držitelem dvanácti oscarových sošek za celkem osm snímků a právem se řadí mezi velikány filmu napříč kontinenty. Těžko bychom hledali člověka, který alespoň jedno Ooiho dílo ve svém životě neviděl. Říkáte si nyní, že právě Vy jste tím, kdo skutečně žádný film ósackého mistra nezná...

„Mé snímky to tak mají. Zhlédnete je, líbí se Vám, děj Vás zasáhne, utkví v paměti, ale režiséra neregistrujete. Nevím, čím to je, nevím, proč to tak je, ale prostě tak se věci dějí,“ usmívá se sympatický režisér, „nevadí mi to. V konečném důsledku nejsou přece důležitá jména, ale prožitek něčeho hezkého, krásného. A to vím, jsem si stoprocentně jistý, že se u mých filmů děje.“ Ooiho slova nejsou smyšlenou pýchou, jeho nevyřčeným argumentem jsou reálná čísla. Premiéry každého z jeho filmů jsou dnes po celém světě dlouho dopředu vyprodány, tržby za návštěvnost stoupají vždy do astronomických výšek. Ocenění sbírá po celém světě a v tomto ohledu dokonce drží jeden z absolutních primátů. Nenajdete na planetě jediný filmový festival, ne němž by Asahi



nepřebíral cenu. „No, ano, tak to je, ale nerad o tom mluvím. Netočím filmy pro slávu, svoji práci, sebe samotného, odevzdávám lidem,“ podotýká skromně japonský samuraj.

A protože jak praví klasik, svět je malý a o náhody zde není nouze, tak jedna z takových náhod přivádí naši hvězdu ze země vycházejícího slunce do kadaňského Domova pro seniory. Povídat se bude o všem možném, v hlavní roli ale asi bude nepřekvapivě právě film. „Moc se k Vám těším. Je to vlastně taková má premiéra. V obdobném zařízení jsem jako host poprvé, bude to určitě zajímavé a inspirativní setkání a jen doufám, přál bych si, že tomu tak bude pro obě strany,“ avizuje filmová megastar. Vyřčené přání Asahi Ooiho bude určitě naplněno, jsme si jisti, že beseda to bude úžasná a do posledního místečka zaplněná. Jako pomyslná třešnička na dortu bude závěrečná projekce nejnovějšího Ooiho počínu „Aprílový žert“.

(mz)

Dnešní číslo vychází 1. dubna 2025



Nepřehlédněte...

Milí čtenáři..., dočetli jste svého Domovníka až k tomuto místu? A jak se Vám stávající číslo líbilo? Představili jsme v něm spoustu novinek, vyplnili zajímavý testík, dozvěděli se, nač se těšit. Bavili jste se? Tak snad alespoň tak dobře, jako při skladbě dubnového výtisku my. A právě v poslední větě přichází to klíčové slovo. **Dubnový. DUBNOVÝ. APRÍLOVÝ.** Takže už jsme doma. Domovník číslo 4/2025 je od začátku do konce číslem smyšleným, žertovným, aprílovým, jak by řekla dnešní mládež číslem fejkovým. Nepochybujeme, že jste náš vtípek odhalili již v samotném průběhu čtení, a kdyby náhodou ne, tak jako naši mystifikační kompenzaci nabízíme každému z Vás malou sladkost. Klíč k jejímu získání najdete v jednom z textů v tomto vydání, na vědomí dáváme, že dobrůtka je vhodná i pro diabetiky.

(mz)

Co nás čeká

*Měsíc plný krásných
a úžasných akcí*

Kompletní podrobný rozpis
každodenních aktivit najdete
na webu www.messskadan.cz

Za sponzorování našeho
Domov(níka) děkujeme
společnosti
Tiskárna AKORD Chomutov, s.r.o.

